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Abstrakt

Fyzioterapie a tanec mají společné nacházení krásy pohybu. V současném tanci

se přirozeně vyskytují pozice z vývojové kineziologie. Práce přináší návrh

propojení prvků současného tance a vývojové kineziologie a jejich využití ve

fyzioterapii s cílem demonstrovat a vyhodnotit jejich efekt. Vliv prvků tance na

pohybový aparát je hodnocen pomocí podrobného kineziologického rozboru,

měření rozsahu pohybu v kloubech, testování svalové síly a pohybových

stereotypů, a DNS testů. Praktikování cviků s prvky tance zlepšuje posturální

stabilizaci, koordinaci a kvalitu provedení pohybu.

Abstract

Physiotherapy and dance have in common finding beauty of movement. In

contemporary dance naturally occur positions from developmental kinesiology.

This thesis brings suggestion of connection elements of contemporary dance

and developmental kinesiology and their utilization in physiotherapy with aim

to demonstrate and evaluate their effect. Influence of dance elements on

musculoskeletal system is evaluated by detailed kinesiological analysis,

measuring range of motion in joints, testing muscular force and locomotor

stereotypes, and DNS tests. Practicing exercises with dance elements improves

postural stabilization, coordination and quality of movement execution.
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SEZNAM ZKRATEK

A = anamnéza (AA=alergologická anamnéza, FA=farmakologická anamnéza,

OA=osobní anamnéza, PA=pohybová anamnéza, RA=rodinná anamnéza,

SA=sociální anamnéza, TA=taneční anamnéza)

ABD = abdukce

ADD = addukce

ADL = aktivity of daily living (činnosti všedního dne)

ATM = awareness through movement

ATP = adenosintrifosfát

BMI = body mass index

bpn = bez patologického nálezu

CD = současný tanec (contemporary dance)

CNS = centrální nervová soustava

CP = kreatinfosfát

COP = centrum of pressure (=těžiště)

CRP = celý rozsah pohybu

DK = dolní končetina

DKK = dolní končetiny

DNS = dynamická neuromuskulární stabilizace

E = extenze

EBM = evidence based medicine

EMG = elektromyografie

F = flexe

FI = functional integration

FM = Feldenkraisova metoda

FPPA = funkční poruchy pohybového aparátu

HK = horní končetina

HKK = horní končetiny

IAP = intra abdominal pressure (nitrobřišní tlak)

ICHS = ischemická choroba srdeční

KoK = kyčelní kloub

KR = kineziologický rozbor
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KyK = kyčelní kloub

L = levá

l.dx. = pravá strana

l.sin. = levá strana

Lp = bederní páteř

M = měsíc

m. = musculus

mm. = musculi

P = pravá

PA = pohybový aparát

PNF = proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RaK = ramenní kloub

rhb = rehabilitace

ROM = range of movement (rozsah pohybu)

RP = rozsah pohybu

SFTR = forma goniometrického zápisu (dle rovin: sagitální, frontální,

transverzální, rotační)

TAG = triacylgliceridy

tan-ter = taneční terapie

Thp = hrudní páteř

TPT = tanečně-pohybová terapie

TT = terapeutický tanec

tý = týden

VAS = vertebro-algický syndrom

VO2max = maximální spotřeba kyslíku

VR = vnitřní rotace

VRL = Vojtova reflexní lokomoce

ZR = zevní rotace

+ = pozitivní

- = negativní
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ÚVOD

Tanec je velice komplexní pohyb, díky čemuž má značný potenciál

působit jako vysoce efektivní forma kineziologické intervence. Zároveň lze tanec

považovat za formu komprehensivní rehabilitace, neboť je schopen obsáhnout

aspekt fyzický, psychický, sociální, pedagogický, spirituální. Což je skutečnost,

jevící se jako vskutku výhodná v dnešním holistickém pojetí medicíny.

Využití prvků tance ve fyzioterapii je tématem neprozkoumaným

s nevyužitým potenciálem, avšak velmi perspektivním. Přínos tance pro

rehabilitaci by mohl spočívat především ve vysoké efektivitě účinku na

stabilizaci a koordinaci, předčící analytická cvičení v zapojení naučených

principů do všech běžných pohybů; ve zlepšení celkových motorických

dovedností, balančních schopností a cílenosti pohybu, díky různě se měnící

dynamické aktivitě, vyžadující rychlou a přesnou reakci; zlepšení adherence

pacientů k terapii, díky formě pohybu, která pro ně může být zajímavou

alternativou a v neposlední řadě též příznivý vliv na psychiku.

Bakalářská práce zkoumá vliv prvků tance na lidský organismus,

převážně na pohybový aparát. Zabývá se integrací prvků tance do terapie a rolí

tance ve fyzioterapii.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala kvůli své lásce k pohybu. Fascinuje

mě jak funkční a zdravotní stránka pohybu, tak i stránka umělecká. A jelikož

tanec je propojením obou těchto stránek pohybu, připadá mi zajímavé a zároveň

přirozené se tímto tématem zabývat. Zároveň jsem nedohledala, že by se právě

tímto námětem někdo zabýval z výše zmíněného hlediska, i proto bych ráda

učinila tento krok. Dalším popudem pro zpracování tohoto tématu pro mě byla

touha po zkoumání pohybu a možností, které nám skýtá. V rehabilitaci se občas

upadá ke strohému využívání jen omezeného množství pohybů či technik,

cvičení bývá příliš statické či příliš monotónní či nedotažené pro dosažení

integrace principů ideálního pohybu do schématu běžných hybných stereotypů

jedince. Proto mi připadá perspektivní zabývat se pohybem kreativně a

komplexně, a „vdechnout pohybu pohyb“.
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CÍL

Cíle bakalářské práce jsou následující. Zmapovat stávající situaci ohledně

využití principů tance v rehabilitaci. V teoretické části shrnout vlivy různých

druhů tance, které byly doposud zkoumány. Přičemž se zaměřit primárně na

současný tanec. Zjistit vliv tance na organismus, především na pohybový aparát.

Hledat spojitosti mezi tancem a fyzioterapií. V praktické části zkoumat vliv

současného tance na pohybový aparát. Navrhnout cvičení s prvky tance, v nichž

se propojí principy současného tance a pozice z vývojové kineziologie. Aplikovat

cviky na probandech a vyhodnotit jejich efekt na pohybový aparát. Zhodnotit

získané výsledky v kontextu odborné literatury na dané téma.

Bakalářská práce Využití prvků tance ve fyzioterapii

9

ČÁST TEORETICKÁ

1 TANEC

Tanec je spojením pohybu a umění. Tanec je komplexní pohyb. V pomyslné

evoluci pohybu by v řetězci plazení-otáčení-lezení-chůze-běh-…tanec, mohl být

umístěn na vrchol. Od obyčejného pohybu se tanec liší tím, že obsahuje emoci,

kterou umělecky ztvárňuje a pohybem vyjadřuje.

1.1 Definice tance

„Tanec je tanečníkovým vědomým zážitkem a prožitkem pohybu.“

(Rudolf Laban in Vangeli a Petišková 2005)

„Tanec je nejstarším způsobem pohybu, provozovaným lidstvem od

pradávna a sloužícím k potěšení.“ (Lewit 2015)

„Tanec není pouze soubor kroků, náhodných variací či mechanických

kombinací, to vše je jen prostředkem, nikoli cílem…“ (Isadora Duncan in

Vangeli a Petišková 2005)

„Tanec lze obšírně definovat jako rytmický pohyb těla, často s hudbou,

který obvykle představuje emoční expresi jedince. Pohyb či pohybový vzor

mívá estetickou hodnotu a vyžaduje nějakou úroveň fyzických a technických

dovedností.“ (Fong Yan et al. 2018)

„Tanečník je sportovcem a zároveň umělcem.“ (Motta-Valencia 2006)

1.2 Vymezení pojmů

Tanec v souvislosti s terapií je označován různými zažitými souslovími

hlavně v kontextu psychoterapie. Proto je v tomto bodě na místě ujasnění

několika pojmů: pohybová terapie, taneční terapie, tanečně-pohybová terapie,

taneční medicína, terapeutický tanec.

Sousloví pohybová terapie vystihuje roli fyzioterapie v rehabilitaci.

Taneční terapie (tan-ter) či Tanečně-pohybová terapie (TPT) jsou

termíny pro využití tance jako formy psychoterapie, vycházející z psychoanalýzy.

TPT je vedena terapeutem, jenž absolvoval speciální výcvik, mívá formu
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spontánní improvizace a součástí bývá i verbalizace procesu s terapeutem.

(Čížková a Syrovátková 2019) Mezi hlavní proudy taneční terapie patří taneční

terapie primitivním výrazem, symbolická taneční terapie, psychobalet, americká

taneční terapie založená na Labanově taneční teorii. (Blížkovská 1998)


[…]


180-0-30 180-0-40 F 180-0-30 180-0-40

90-0-40 100-0-65 R (F 90, LoK S 90) 90-0-50 90-0-70

l.dx.l.sin.
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PŘED PO

Trendelenburgova zk. - -

Thomayerova zk. + +

Adamsův test - -

Stiborova zk. (+8) (+10)

Test lateroflexe L-25, P-24 L-25, P-21

Vyšetření pohyblivosti páteře PŘED PO

Schoberova vzdálenost (+4,5) (+4,5)

Stiborova vzdálenost (+10) (+10)

Ottova inklinační vzdálenost (+4,5) (+3)

Ottova reklinační vzdálenost (-1,5) (-2)

Čepojova vzdálenost (+1) (+1)

Vyšetření KoK l.dx. PŘED PO

Apleyův test - -

Steinmannův příznak I - -

Abdukční test - -

Addukční test - -

Přední zásuvkový test - -

Zadní zásuvkový test - -

Příznak hoblíku - -

Zohlenův test - -

Fairbankův test - -

Chůze ve dřepu - -

Probandka A.K.

PŘED PO

Rombrg I - -

Rombrg II - -

Romberg III - -

stoj na špičkách - -

stoj na patách - -

push and release test - -

pull test - -

KyK

PŘED PO PŘED PO

120 120 F 120 120

25 15 E 25 15

25 30 ABD 25 40

25 25 ADD 25 30

40 45 ZR 40 55

35 35 VR 35 40

l.sin. l.dx. RaK

PŘED PO PŘED PO

180 180 F 180 180

50 50 E 50 45

180 180 ABD 180 180

25 25 ADD 25 20

90 90 ZR 100 100

75 85 VR 70 80

l.sin. l.dx.

KyK

PŘED PO dle SFTR PŘED PO

25-0-120 15-0-120 S 25-0-120 15-0-120

25-0-25 30-0-25 F 25-0-25 40-0-30

40-0-35 45-0-35 R (S 90, Kok S 90) 40-0-35 55-0-40

l.sin. l.dx.

RaK

PŘED PO dle SFTR PŘED PO

50-0-180 50-0-180 S 50-0-180 45-0-180

180-0-25 180-0-25 F 180-0-25 180-0-20

90-0-75 90-0-85 R (F 90, LoK S 90) 100-0-70 100-0-80

l.sin. l.dx.

svalovvý test dle Jandy

PŘED PO PŘED PO

5 5 F trupu - -

4 5 F trupu s rotací 4 5

5 5 E trupu - -

5 5 E KyK (s E v KoK) 5 5

5 5 E KyK (s F v KoK) 5 5

5 5 ABD KyK 5 5

5 5 F KoK 5 5

5 5 E KoK 5 5

5 5 plant.F HlK (s E v KoK) 5 5

5 5 plant.F HlK (s F v KoK) 5 5

l.sin. l.dx.

svalovvý test dle Jandy

PŘED PO PŘED PO

5 5 Elevace pánve 5 5

5 5 ADD lopatky 5 5

5 5 ADD lopatky s kaud. posunem 5 5

l.sin. l.dx.

pohybové stereotypy dle Jandy PŘED PO

test 1 - test E v KyK / /

test 3 - test F trupu / /

test 6 - klik-vzpor / /
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Vyšetření KoK l.dx. PŘED PO

Apleyův test - -

Steinmannův příznak I - -

Abdukční test - -

Addukční test - -

Přední zásuvkový test - -

Zadní zásuvkový test - -

Příznak hoblíku - -

Zohlenův test - -

Fairbankův test - -

Chůze ve dřepu - -

pohybové stereotypy dle Jandy PŘED PO

test 1 - test E v KyK / /

test 3 - test F trupu x x

test 6 - klik-vzpor x /

svalovvý test dle Jandy

PŘED PO PŘED PO

5 5 F trupu - -

5 5 F trupu s rotací 5 5

4 5 E trupu - -

5 5 E KyK (s E v KoK) 5 5

5 5 E KyK (s F v KoK) 5 5

5 5 ABD KyK 5 5

5 5 F KoK 5 5

5 5 E KoK 5 5

5 5 plant.F HlK (s E v KoK) 5 5

5 5 plant.F HlK (s F v KoK) 5 5

l.sin. l.dx.

PŘED PO

Trendelenburgova zk. - -

Thomayerova zk. - -

Adamsův test - -

Stiborova zk. (+11,5) (+10)

Test lateroflexe L-20, P-19 L-21, P-20

Probandka N.V.

PŘED PO

Rombrg I - -

Rombrg II - -

Romberg III - -

stoj na špičkách - -

stoj na patách + +

push and release test - -

pull test - -

KyK

PŘED PO PŘED PO

115 115 F 120 120

20 20 E 20 20

20 30 ABD 25 30

20 25 ADD 20 25

35 45 ZR 35 45

40 40 VR 40 40

l.sin. l.dx. RaK

PŘED PO PŘED PO

180 180 F 180 180

30 45 E 30 40

180 180 ABD 180 180

25 35 ADD 25 35

90 110 ZR 90 110

70 70 VR 70 70

l.sin. l.dx.

KyK

PŘED PO dle SFTR PŘED PO

20-0-115 20-0-115 S 20-0-120 20-0-120

20-0-20 30-0-25 F 25-0-20 30-0-25

35-0-40 45-0-40 R (S 90, Kok S 90) 25-0-20 45-0-40

l.sin. l.dx.

RaK

PŘED PO dle SFTR PŘED PO

30-0-180 45-0-180 S 30-0-180 40-0-180

180-0-25 180-0-35 F 180-0-25 180-0-35

90-0-70 110-0-70 R (F 90, LoK S 90) 90-0-70 110-0-70

l.sin. l.dx.
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Příloha č. 3: Výsledky DNS testů (obrázky)

Probandka Z.K.

Proband L.K.
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Probandka A.K.

Proband N.V.
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Příloha č. 4: Informovaný souhlas