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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 3
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
3

1.7 Odborná úroveň textu 4
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 4
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

5

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

4

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi

5

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max. 100) 90

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Předložena práce studentky Volfové je tématem originální, obsahem pečlivě

zpracována, složením je rešeršně kasuistická. Originalita tématu vychází s osobních zájmů
studentky, způsob zpracování informací poukazuje na velkou vnitřní touhu poukázat nejenom na
kineziologický dopad tance ale i jeho uměleckou, kreativní složku.

Studentka k psaní práce přistupovala zodpovědně, našla si probandy ke kasuistické části
práce, sama provedla vyšetření i nácvik probandů k provádění cvičení, jako i zpracovala
výsledky. Konzultovala pravidelně, na konzultace byla připravená.

Rešeršní části práce je napsaná čtivou formou, se správně a vhodně vloženými citacemi,
studentka se nebála ani přímých citací, které příjemně obohacují text. Tematicky se věnuje
rozdělení tanečních směrů, které můžou být používané i pro terapii, zaměřuje se na
CONTEMPORARY DANCE, který je pak použit i v praktické části práce.

Oceňuji část práce, kapitola 2.10 a dál, kde studentka popisuje dopady tance na
jednotlivé systémy lidského těla, podává tady informace za zahraničních studií. Drobný
nedostatek v citacích je umístění citací za tečku za větou – tahle forma citace se neshoduje
s Harvardským stylem citace v citační normě ISO690, v přímých citacích chybí číslo strany.
Nejasně jsou definovány některé pojmy – např. tělěsná zátěž ve variante koncentrické,
excentrické, izotonické, aj. ( není to svalová aktivita?) na str. 13, Valsalvův manévr jako
pohybový vzor str. 19. , aj.

Praktická část práce je obšírná, popisuje 4 kasuistiky probandů vyšetřených, následně
cvičících 5 prvků contemporary dance po dobu 6 týdnů. Kasuistiky jsou zpracovány pečlivě,
vyšetřených je mnoho testů – kromě standardních (dynamika páteře, aROM, SS, hybné stereotypy
dle Jandy, zkrácené svaly, aj.) i testy koordinační, včetně DNS testů.

Nevýhodou množství testů je těžší orientace ve výsledcích testů, náročná situace
k zhodnocení základního stavu pacienta - jestli je to norma nebo problém pro dotyčnou osobu a
taky možnost komparace výsledků a jejich vážnost. Z toho vychází drobné chyby v závěrech, jako
např. skolióza u pacientka označena jako funkční porucha pohybového aparátu. K zvýšení
přehledu ve výsledcích by pomohly tabulky nebo grafy, které jsou až v příloze práce u použitých
grafů by bylo vhodné použít jinou formu písma či velkost pro přehlednost v textu.

Kladně hodnotím velkou snahu studentky udělat ve výsledcích pořádek, doplnit je
obrazovou dokumentací a prezentovat výsledky pochopitelně, dle mého uvážení to zvládla,
vzhledem k stupni svých znalostí a zkušeností, velice dobře.

V diskuzi studentka kriticky přistupuje k informacím z publikovaných výzkumu jako i
k výsledkům svých kasuistik, popisuje limity své práce, dává návrhy na další možnosti
pokračování v hodnocení efektu tance a jeho možného místa v rehabilitaci.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1. Jak byste vysvětlila, že u probanda 2 byl zhodnocen SH rytmus lopatek v normě,
když má pacient instabilitu L ramene, v hodnocení postury protrakci L ramene,
alatizaci lopatek a v DNS testu elevace paží je ohodnocen ve všech položkách
hodnotou 1 (failure)?

2. Jaká byla frekvence a četnost prováděních cvičení v průběhu 6 týdnů? Existují o
tom nějaké záznamy je viditelná korelace se stupněm zlepšení?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce
níže)
1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl